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Abstrakt

Spotřební chování má zcela zásadní úlohu v otázkách problémů životního prostředí.

Spotřební chování je tedy typem environmentálně signifikantního chování. Současné

vzorce spotřeby a výroby nejsou dlouhodobě udržitelné. Cílem této práce bylo proto

zkoumat vliv deskriptivních sociálních norem na environmentálně šetrné spotřební

chování. Pro výzkum byla zvolena kvantitativní metoda randomizovaného experimentu.

Data byla sbírána prostřednictvím online dotazníků. Výsledky experimentů ukázaly, že

informace o chování druhých lidí mění vnímané deskriptivní normy a že změna

deskriptivních norem má vliv na záměr environmentálně významného chování. Toto však

bylo potvrzeno pouze v případě, kdy se lidé identifikovali s referenční skupinou, která byla

nositelem deskriptivních norem. Tato práce tak rozšiřuje dosavadní poznání o vlivu

deskriptivních norem na proenvironmentální chování, protože doposud se předpokládalo,

že deskriptivní normy jsou významným faktorem pouze v situaci, kdy je referenční

skupina velmi úzce vymezená. Tento výzkum naopak ukazuje, že se tento vliv objevuje

i v případech relativně abstraktního vymezení skupiny, která je nositelem deskriptivních

norem, pokud jsou vytvořeny podmínky, aby se jedinec s touto skupinou alespoň částečně

identifikoval. Tyto výsledky jsou potencionálně zajímavé i z praktického hlediska a mohly

by být uplatněny např. v environmentálních kampaních.

Klíčová slova: proenvironmentální chování, deskriptivní normy, spotřeba exotické ovoce,

balená voda, randomizovaný experiment

Abstract

The Influence of Normative Factors on Environmentally Friendly Consumer Behavior

As consumer behavior is a type of environmentally significant behavior, it plays a

fundamental role in environmental concerns of our time. In the long-term, current

consumption and production patterns are not sustainable. The goal of this thesis was to

investigate the influence of descriptive social norms on environmentally friendly consumer

behavior using a randomized experiment quantitative approach. Data was collected using

online surveys. Experiment results show that providing information about the behavior of

others has an impact on how we perceive descriptive norms and that a change in
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descriptive norms influences our environmentally significant behavior intentions. This

was, however, only confirmed under the circumstances when respondents identified

themselves with a reference group, which was a carrier of descriptive norms. Thus, this

thesis broadens our knowledge of the impact of descriptive norms on environmentally

friendly behavior, because it was previously assumed that descriptive norms are a

significant factor only in situations with strictly defined reference groups. On the contrary,

this research shows the impact of descriptive norms even in cases of relatively abstract

groups with defined criteria for the identification of individuals with such a group. These

results are potentially interesting from a practical perspective and could be applied e.g. in

environmental campaigns.

Key words: proenvironmental behaviour, descriptive norms, consumption exotic fruit,
bottled water, randomized experiment
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Úvod

Spotřeba je bez pochyb neoddělitelnou součástí našeho života. Spotřebováváme

každý den, ať už se jedná o potraviny, odívání, dopravu do zaměstnání, odpočinek či

zábavu. Spotřeba je pro nás zcela přirozená, na druhou stranu ale může být také uměle

vytvářená. S druhým typem se můžeme setkat například v okamžiku, kdy nás prodejce

přesvědčí o nepostradatelnosti produktu, který jsme ještě včera neznali.

Spotřeba může být uvědomělá, kdy se snažíme reflektovat původ zboží a dopady

našeho spotřebního chování. Bohužel však v tomto přístupu nemůžeme být stoprocentní,

protože k značné části těchto informací vždy nemáme přístup. Stinnou stránkou nadměrné

a plýtvavé spotřeby je její vliv na ekosystémy a posléze globální environmentální

problémy. Negativní dopady spotřebního chování jsou ale často nezáměrnými negativními

vedlejšími účinky lidského chování. Ačkoliv by se nám mohlo zdát, že je chování každého

z nás zanedbatelné, je třeba si uvědomit, že negativní dopad na přírodu zaznamenáváme

často až v okamžiku, kdy se jednání všech jednotlivců akumulují [Thøgersen, 2014].

Nemůžeme však tvrdit, že všechny druhy spotřebního chování mají zásadní vliv na životní

prostředí. Nejvýraznější negativní dopad je přisuzován spotřebě v oblasti automobilismu,

energie na vytápění a chlazení domů, rekreační cesty a dále sem mj. patří také konzumace

červeného masa [Stern, 2000; Thøgersen, 2014].

V důsledku toho je spotřeba environmentálně signifikantním chováním a z tohoto

důvodu je předmětem této práce. Ukazuje se [Ščasný; Urban; Zvěřinová, 2013], že růst

světové populace je jedním z mnoha faktorů, které představují pro biosféru obrovský tlak.

S tímto fenoménem jsou spojeny vzorce výroby a spotřeby v rozvinutých zemích, které se

snaží následovat i země třetího světa, jež jsou významnou silou způsobující

environmentální problémy [tamtéž]. Jak změnit spotřební chování jednotlivce směrem

k větší udržitelnosti? Tato otázka vedla k volbě tématu této práce. Pokusíme se na ni

v empirické části odpovědět.

Environmentální chování lze, jako jiné druhy chování, ovlivňovat celou řadou

faktorů. Tato práce se zaměřuje na vliv deskriptivních sociálních norem na záměr

environmentálně signifikantního chování. Je třeba zmínit fakt, že mezi záměrem a

chováním nebyla zjištěna přímá souvislost [Kollmuss; Agyeman, 2002]. Zároveň zkoumat

záměr je obecně méně náročné než zkoumat chování. Obecné deskriptivní normy nám

říkají, jak se ostatní lidé běžně chovají v určitých situacích [Cialdini, 1988]. Představují tak

jistá nepsaná pravidla, jimž se většina společnosti snaží vyhovět a přispívají tak značným
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dílem k řádu ve společnosti [Thøgersen, 2006]. Normativní faktory mají velmi důležitou

úlohu v environmentální problematice. Tím, že normy předepisují adekvátní chování

v jistých situacích, mají velký potenciál v podporování efektivní politiky životního

prostředí [tamtéž].

Text práce je rozdělen do dvou hlavních částí, přičemž teoretická část diplomové

práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola vymezuje pojem proenvironmentálního

chování. Představuje jeho typy a blíže rozpracovává pojetí spotřeby a spotřebního chování.

V této části jsou vymezeny teoretické modely a přístupy k vymezení faktorů, jež

environmentálně signifikantní chování ovlivňují. V první kapitole také vysvětlujeme volbu

specifického druhu spotřebního chování, které bylo použito ve výzkumu, konkrétně jsme

zvolili exotické ovoce a balenou vodu v PET láhvi.

Druhá kapitola se zabývá sociálními normami. Snaží se o přiblížení jejich role

v chování, které významně ovlivňuje životní prostředí. Zvláštní část je věnována typům

norem a jejich vlivu na environmentálně signifikantní chování. Vlivu sociálních norem na

naše chování a jejich manipulaci se věnuje podkapitola zabývající se tzv. „zbraněmi vlivu“,

které vymezil psycholog Robert Cialdini [2009]. Věnujeme se zde především tomu, jak

odhalit taktiky, kdy mohou druzí využívat sociálních norem k tomu, aby nás manipulovali.

Znalost těchto technik může sloužit jako efektivní obrana proti nežádoucímu a mnohdy

nevědomému environmentálně významnému chování.

Empirická část práce představuje metodu randomizovaného experimentu, kterou

jsme zvolili pro náš výzkum. Cílem této práce je testovat hypotézu, že deskriptivní sociální

normy mají vliv na environmentálně signifikantní spotřební chování. Metodu

randomizovaného experimentu jsme zvolili pro ověření kauzality ovlivňujících a cílových

proměnných. Randomizace byla zvolena pro posílení externí validity šetření. Experimenty

měly podobu online dotazníku. Pro účely této práce byly provedeny dva pilotní

experimenty, které nám pomohly lépe specifikovat a zúžit následující dva experimenty.

Experimenty měly zkoumat vliv deskriptivních sociálních norem na environmentálně

signifikantní chování. Přidaná hodnota, kterou by tato práce měla přinést, je zkoumání role

proenvironmentálních postojů jako moderátorů vlivu deskriptivních norem na

environmentálně šetrné chování. V experimentech se zaměříme na spotřebu běžných

produktů, které jsou všem spotřebitelům v našich podmínkách zcela dostupné. Budeme se

snažit pomocí deskriptivních norem manipulovat záměr našich respondentů spotřebovávat

exotické ovoce a balenou vodu v PET láhvi. Tyto produkty jsme zvolili, protože mají

nezanedbatelný dopad na životní prostředí (blíže rozpracovává kapitola 1.4).

[…]


______________________________________________
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7. Koupil/a jste si během posledního týdne balenou vodu?

o ano o ne

8. Jak často vyplňujete dotazníky na Vyplnto.cz?

o zřídka o občas o často o velmi často

9. Jaký je podle Vás člověk, který vyplňuje dotazníky na vyplnto.cz?

určitě ne spíše ne spíše ano rozhodně ano

Zajímá se o své okolí ⃝

⃝

⃝

⃝

Pomáhá jiným lidem. ⃝

⃝

⃝

⃝

Zajímá se o společenské problémy. ⃝

⃝

⃝

⃝

Je informovaný. ⃝

⃝

⃝

⃝

Rád si o věcech dělá vlastní názor. ⃝

⃝

⃝

⃝

10. Myslíte si, že máte nějaké osobnostní charakteristiky společné s dalšími lidmi, kteří vyplňují
dotazníky na stránkách Vyplnto.cz? Pokud ano, jaké.

_____________________________________________________________________________

11. Jaké roční období je pro Vás nejpříjemnější?

o jaro o léto o podzim o zima

12. V jakém měsíci se narodil Váš otec?

o Leden
o Únor
o Březen
o Duben

o Květen
o Červen
o Červenec
o Srpen

o Září
o Říjen
o Listopad
o Prosinec

13. Na Vyplnto.cz je rozmanitá nabídka témat dotazníkového šetření. Podle čeho si vybíráte

dotazníky, které vyplňujete? (Vypište prosím stručně.)

__________________________________________________________________________

14. Vyhledáváte na Vyplnto jen dotazníky s určitou tematikou?

o Určitě ne
o Spíše ne

o Spíše ano
o Určitě ano
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V jednom dřívějším výzkumu, který byl realizován na serveru Vyplnto.cz uvedlo téměř 66 %
respondentů, že buď vůbec nekupují, nebo zřídka kupují balenou vodu v PET láhvi.

15. Co je podle Vás hlavním důvodem toho, že tito lidé nechtějí kupovat balenou vodu? (Vypište
prosím stručně.)

____________________________________________________________________________

16. Myslíte si, že se bude podíl lidí, kteří nekupují balenou vodu, do budoucna ještě více zvyšovat?

o Ano
o Ne

17. Proč si to myslíte? (Vypište prosím stručně.)

____________________________________________________________________________

18. V poli níže jsou uvedena jména barev a každé toto jméno je zobrazeno jinou barvou. Spočítejte
co nejrychleji, kolikrát se shoduje jméno barvy s barvou písma.

____________________

19. Jak je pravděpodobné, že v následujícím týdnu:

…si půjdete zaběhat?
…si dáte nějaký potravinový doplněk (vitaminy, minerály….).
…si koupíte balenou vodu?
…si koupíte plnotučné mléko?
…vyplníte dotazník na Vyplnto?

20. Zkuste si prosím tipnout hlavní hypotézu tohoto výzkumu…

____________________________________________________________________________

21. Zúčastnil/a jste se během posledního měsíce nějakého šetření na Vyplňto, kde jste uváděl/a
svou spotřebu vody balené v PET láhvích?

o Ano
o Ne
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Ještě jednou Vám děkujeme, že jste se zúčastnil/a našeho výzkumu.

Dovolte nám, abychom Vám před koncem dotazníku sdělili několik informací o tomto výzkumu. Pokud Vás
tyto informace nezajímají, pokračujte prosím na závěrečnou stránku dotazníku.

Výzkum, kterého jste se zúčastnil/a, byl jednoduchým experimentem. Cílem tohoto experimentu bylo testovat
hypotézu, že některé druhy sociálních norem ovlivňují nákup vody balené v PET láhvi. V našem experimentu
jsou respondenti rozděleni do experimentální a kontrolní skupiny. Zatímco experimentální skupině se
respondenti dozvědí, jaký podíl lidí vyplňujících dotazníky na Vypnto.cz nekupuje balenou vodu, kontrolní
skupina se tuto informaci nedoví. Místo toho dostane jiné otázky, které s výzkumem nesouvisí. Pouze vyplňují
místo, aby byly obě verze stejně dlouhé. To by mělo vést k tomu, že lidé v experimentální skupině budou
vyjadřovat menší záměr nakupovat balenou vodu a to zejména v případě, že se identifikují se skupinou lidí,
která vyplňuje dotazníky na Vyplnto.cz. Všechny informace, které jsme Vám v rámci tohoto experimentu
prezentovali, jsou pravdivé.

Pokud byste se chtěl/a dovědět o tomto experimentu více, anebo nám chtěl/a sdělit jakékoli informace
související s experimentem, můžete nám napsat na jan.urban@czp.cuni.cz.

Pokud nechcete, abychom vyhodnocovali Vaše odpovědi, stačí, když nyní opustíte tento dotazník a Vaše
odpovědi nebudou uloženy.

V případě, že se chcete dozvědět více o teoriích, na nichž je tento výzkum založen, můžete si přečíst
následující texty:

Smith, J. R., Louis, W. R., Terry, D. J., Greenaway, K. H., Clarke, M. R., & Cheng, X. (2012). Congruent or
conflicted? The impact of injunctive and descriptive norms on environmental intentions. Journal of
Environmental Psychology, 32(4), 353–361. http://doi.org/10.1016/j.jenvp.2012.06.001
Cialdini, R. B., Kallgren, C. A., & Reno, R. R. (1991). A focus theory of normative conduct: A theoretical
refinement and reevaluationof the role of norms in human behaviour. In M. P. Zanna (Ed.), Advances in
experimental social psychology (Vol. 24, pp. 201–233). San Diego, CA: Academic Press.

V případě, že souhlasíte s tím, abychom vyhodnotili Vaše odpovědi, pokračujte prosím na konec dotazníku.

22. Souhlasíte s tím, abychom Vaše odpovědi vyhodnotili?

o Rozumím a chci dokončit dotazník.
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Příloha č. 5: Projekt diplomové práce
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