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Tématem diplomové práce je vliv sociálních norem na environmentálně signifikantní chování,

konkrétně vliv deskriptivních sociálních norem na spotřební chování. Jedním z faktorů, které ovlivňují

environmentálně signifikantní chování, nebo lépe řečeno záměr, jsou právě sociální normy. Cílem

práce je zjistit, jestli deskriptivní sociální normy ovlivňují záměr spotřebovávat environmentálně

náročné produkty a obecněji odpovědět na otázku, jak je možné podpořit udržitelnou nebo pro-

environmentálně orientovanou spotřebu, což je téma velice aktuální.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a empirické. V teoretické části jsou definovány

hlavní pojmy, představeny významné teorie a typologie. Teoretická část je poměrně obsáhlá a pokrývá

nejrůznější témata, někdy až zbytečně široce. Chybí větší propojení jednotlivých kapitol, které takto

působí spíše jako výčet pojmů a teorií, ale zdůvodnění a osvětlení, jakým způsobem jednotlivá témata

souvisí s předmětem výzkumu, je pouze v úvodu. Např. podkapitola „IPAT - dopad lidské činnosti na

ekosystémy“ působí nadbytečně, chybí popis, proč a jak souvisí s tématem práce.

Zdůvodnění výběru environmentálně signifikantního chování – spotřeby exotického ovoce a balené

vody – by mohlo být konkrétnější. Místo popisu výsledků LCA by bylo možná vhodnější popsat

spotřebu těchto produktů v ČR a vnímání jejich environmentálních dopadů spotřebiteli. Také chybí

zdůvodnění či poznámka, proč je popsán dopad konkrétně banánů, když v dotazníku jsou respondenti

dotazováni na více druhů exotického ovoce.

V druhé části je popsána metoda výzkumu, postup a výsledky experimentů.

Autorka ověřovala hypotézu, že deskriptivní sociální normy ovlivňují environmentálně signifikantní

spotřební chování. Tato hypotéza byla na základě experimentů potvrzena. Tvorba závěrečného

experimentálního designu nebyla přímočará, bylo zapotřebí mnoho úprav a dílčích kroků, což je

v práci popsáno a jistě nebylo pro autorku jednoduché se s tím vypořádat. Nakonec byly provedeny

celkem čtyři experimenty, z nichž první dva sloužily spíše k upřesnění správné metody a vypracování

výzkumného nástroje. Výsledkem výzkumu je závěr, že obecné deskriptivní normy mají slabý vliv na

záměr chovat se proenvironmentálně, zatímco deskriptivní normy spojené s určitou referenční

skupinou, se kterou se jedinec může identifikovat, mají signifikantní vliv. Tyto závěry představují

přidanou hodnotu výzkumu a mají potenciál pro praktické využití, což je významným přínosem práce.

Cílem také mělo být zjištění role proenvironmentálních postojů jako proměnných moderujících vliv

norem na chování. To ale nakonec nebylo zkoumáno, protože použití GEB škály mohlo ovlivňovat

manipulaci deskriptivních norem.

V závěru chybí ucelenější diskuse o slabých stránkách výzkumu a také bych ocenila popis etických

aspektů experimentů. Toto může být diskutováno při závěrečné obhajobě práce před komisí společně

např. s problematikou výběru vzorku a zobecnitelnosti výsledků, kterým nebyla věnována příliš velká

pozornost. Občas se vyskytovaly chyby v popisu výsledků (např. na str. 55 je v textu uvedeno, že

průměrný věk byl v první skupině nižší, dle výsledků byl ale vyšší) nebo v popisu grafů (na str. 57 je u

grafu 4 uvedena manipulace informací o spotřebě „PET“, přičemž má být správně uvedeno „EO“, a u

grafu 5 je uvedeno nejen PET, ale i obráceně informace podané experimentálním skupinám – sk. 1 má

v grafu negativní SN, ale v popisu grafu je uvedena pozitivní SN a naopak).

K formálním záležitostem bych měla několik poznámek. Citační forma se mi zdá nevhodná. Použití

„Tamtéž“ bych doporučila spíše při citacích v poznámce pod čarou, nikoliv v odkazech přímo v textu.

Také by měly citace odkazovat pokud možno k primárnímu zdroji, např. na str. 20 by měl být uveden

odkaz na EEA a ne na Thogersen, 2014, na str. 32 by měly být uvedeny konkrétní studie dokládající

vliv viny na normy atd.. Obrázky s modely a schématy by měly být v českém jazyce. V textu se občas

vyskytují gramatické chyby a nepřesnosti v termínech nebo formulacích: např. spotřeba není typem

proenvironmentálního chování, ale environmentálně signifikantního chování (str. 19). Autorka jinak ve

své práci využila dostatek literatury a rozsah práce je také dostatečný.

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji bodové hodnocení 13

- 16 b.

Pro diskusi před komisí navrhuji zamyslet se nad metodou výzkumu a některými závěry. Např.:

1) Někdy existovaly rozdíly mezi skupinami již před výzkumem. Jak si to autorka vysvětluje? Co by

mohlo být příčinou a jak by to bylo možné vyřešit?

2) Opravdu lze randomizací dosáhnout homogenity vzorku a zobecňovat výsledky? Neselhala

v prvních experimentech? Proč?

3) Jaký měla vliv metoda výběru vzorku na výsledky?

4) Jaké etické problémy se mohou týkat tohoto výzkumu?

5) Jak si autorka vysvětluje rozpor ve výsledcích experimentu 1 a teorie (informace podaná

respondentům, že spotřeba klesá [deskriptivní norma], nevede ke snížení záměru spotřebovávat

EO, ale k jeho zvýšení)? Nemělo by dle teorie u experimentální sk. 1 dojít ke snížení záměru

nakupovat exotické ovoce a u sk. 2 ke zvýšení, pokud by existoval vliv deskriptivních norem, které

byly u sk. 1 „negativní“, to znamená, že byla podána informace o snižující se spotřebě, a u sk. 2 o

zvyšující se spotřebě? Dle grafu je tomu naopak: u sk. 2 došlo ke zvýšení záměru nakupovat a u

sk. 1 ke snížení.